本行就單線保險公司的直接風險承擔絕大部分源
自場外衍生工具交易合約，以為對沖特定持倉而
購買的CDS為主。「對單線保險公司的風險承
擔，按評級」列表顯示為對沖特定持倉而購自單
線保險公司的CDS保障。

與單線保險公司的CDS合約下的風險承擔的
計算方法為扣除CVA後的個別CDS的公平值總
和。CDS公平值變化的變動導致CVA變動。此乃
源自已購入的保障所針對的工具的公平值的變
動，亦源自單線信貸息差變動所致。

�有關詳情，請參閱「非買賣組合一按工具分類的估值
及敏感度資料」

於2011年6月30日，根據公平值，「對單線保
險公司的風險承擔，按評級」列表所載約73%資產
為CLO，26%為商業按揭抵押證券及其他資產抵
押證券CDO，僅2%為美國RMBS CDO。大多數
CLO持倉評級為AA級及以上。

於 2011年6月30日，從單線保險公司購入
CDS保障的公平值總額扣除9億美元累積CVA後
為13億美元。由於很大部分相關資產就會計目的
分類為貸款及應收款項，故於「對單線保險公司
的風險承擔，按評級」列表所呈報的變動並不等
於在第二季與該組合有關的溢利或虧損。

除「對單線保險公司的風險承擔，按評級」列
表所詳述為持倉所購入的信貸保障外，於2011年
6月30日，扣除1.22億美元CVA後，UBS於單線
保險公司持有的直接衍生工具風險承擔為2.65億
美元。

學生貸款拍賣利率證券的風險承擔

本行的學生貸款ARS倉盤由2011年3月31日的97

億美元稍為減少至2011年6月30日的95億美元（扣

除發行人的銷售及贖回）。於2011年7月初，本行

完成學生貸款ARS組合銷售，本行學生貸款ARS

風險承擔由此再減少13億美元。該情況將於本行

2011年第三季的風險披露中反映。

本行的學生貸款ARS倉盤的相關抵押品約

77%現時為 Federal Family Education Loan

Program擔保的抵押品，其再由美國教育部再擔

保不少於本金及利息的97%。本行的所有學生貸

款ARS倉盤均以貸款及應收款項形式持有。各持

倉須進行季度減值測試，包括各已發行信託的表

現報告審核。整體而言，本行於第二季錄得已收

回款項淨額800萬美元（700萬瑞士法郎），乃因銷

售增記所致。
�有關第二季信貸虧損開支／已收回款項詳情，請參
閱本報告「集團業績」一節

46

風
險
及
庫
務
管
理

47

對單線保險公司的風險承擔，按評級1

30.6.11

信貸估值 信貸估值
相關資產 調整前的 調整後的

名義金額 3 的公平值 CDS公平值 信貸估值調整 CDS公平值

百萬美元 第1欄 第2欄 第3欄（=1-2） 第4欄 第5欄（=3-4）

美國次級住宅按揭抵押證券(RMBS)
高級CDO的信貸保障，購自次投資等級
（BB及以下評級）的單線保險公司2 737 193 544 377 167

其他資產的信貸保障2 11,309 9,6344 1,675 493 1,182
..... 
　其中：購自投資等級（BBB及以上評級）
　的單線保險公司 2,279 2,088 191 31 160
..... 
　其中：購自次投資等級（BB及以下評級）
　的單線保險公司 9,030 7,546 1,484 462 1,022

2011年6月30日總計 12,047 9,827 2,219 870 1,349

2011年3月31日總計 12,020 9,772 2,248 948 1,300

1 不包括自無關連第三方購入的信貸保障利益。2 按外界評級機構作出的最低保險財務實力評級分類。3 指購入作信貸保障的CDS的總名義金額。4 包括於 2008年
第四季由持作買賣重新分類至貸款及應收款項的資產63億美元（53億瑞士法郎）（按公平值計）／59億美元（50億瑞士法郎）（按賬面值計）。詳情請參閱本報告「財務資
料」一節「附註12 重新分類金融資產」。

學生貸款ARS倉盤

賬面值

百萬美元 30.6.11 31.3.11

美國學生貸款ARS 9,5121 9,668

1 包括於2008年第四季由持作買賣重新分類至貸款及應收款項的學生貸款ARS，按賬面值為44億美元（37億瑞士法郎）。詳情請參閱本報告「財務資料」一節「附註12
重新分類金融資產」。

各方

發行人總辦事處

瑞士銀行 (UBS AG)
Bahnhofstrasse 45
CH-8001 Zurich

Switzerland
及

Aeschenvorstadt 1
CH-4051 Basel

Switzerland

發行人辦事處
瑞士銀行倫敦分行
1 Finsbury Avenue

London
EC2M 2PP

United Kingdom

發行人香港營業地點
香港
中環

金融街 8 號
國際金融中心二期

52 樓